
4 12, 13 e 14 de julho de 2024 Sexta-feira e fim de semana

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 29 de julho de 2024 às 09hs
ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE ARMÁRIOS E MESAS PARA SECRETARIA DE
SAÚDE, conforme Edital de nº 92/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos
sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 11 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
CONCORRÊNCIANº 80/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 30 de julho de 2024 às
13hs30min ocorrerá CONCORRÊNCIA para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CALÇAMENTO EM
BLOCO DE CONCRETO DE VIAS URBANAS, conforme Edital de nº 91/2024. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br.

Xangri-Lá, 11 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 01 de agosto de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE PÓ DE BRITA, conforme Edital de nº
93/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br

Xangri-Lá, 11 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE XANGRI-LÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2024

O Município de Xangri-Lá torna público para conhecimento dos interessados que no dia 05 de agosto de 2024 às
13hs30min ocorrerá pregão eletrônico para AQUISIÇÃO FUTURA DE LÂMPADAS VAPOR DE SÓDIO PARA
SECRETARIA DE OBRAS, conforme Edital de nº 94/2024. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao
Executivo por meio dos sítios www.xangrila.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br

Xangri-Lá, 11 de julho de 2024.
Celso Bassani Barbosa
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 136/2024, O Prefeito
de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: FUTURA POSSÍVEL
AQUISIÇÃODEEPl’S (EQUIPAMENTOSDEPROTEÇÃO INDIVIDUAL) E UNIFORMES. DATA:
24/07/2024 HORÁRIO LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e www.arambare.rs.qov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.
rs.qov.br. Arambaré, 10 de julho de 2024. Jardel Magalhães Cardoso (Prefeito).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE ESPUMOSO

EDITAL EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE (EPP), conforme lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, art.
48, inciso I

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para
fornecimento de materiais de artesanato para a Secretaria de Assistência Social e do
CRAS do município de Espumoso/RS.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
Data e Horário da Sessão de Abertura: 24.07.2024 às 09:00 horas.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Espumoso – Fone (54) 3383-4450.
ÍNTEGRA DO EDITAL DISPONÍVEL NO SITE: http://espumoso.rs.gov.br/publicacoes/
pregao-eletronico/

Espumoso-RS, 10 de julho de 2024.

DOUGLAS FONTANA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna público que fará realizar as
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da rede de iluminação pública. Entrega
das Propostas: a partir de 15/07/2024 e início da Sessão Pública: às 8h do dia 25/07/2024, no site
www.pregaobanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) roçadeira hidráulica articulável e de 01 (uma) cabine para trator,
através de recursos da Emenda Parlamentar nº 30200010, do Ministério da Economia. Entrega das
Propostas: a partir de 15/07/2024 e início da Sessão Pública: às 8h do dia 26/07/2024, no site www.
pregaobanrisul.com.br.
Os Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal de
Três de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou
www.pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na Secretaria Municipal de Fazenda – Coordenadoria de
Compras, em meio magnético, mediante entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail:
administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a partir do dia 12 de julho de 2024.

Três de Maio, 11 de julho de 2024.
MARCOS VINÍCIUS BE NEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2024 – LEI 13.019/2014
OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna pública a HOMOLOGAÇÃO
da Inexigibilidade de Chamamento Público nº 010/2024 para celebração do Termo de
Fomento comOrganização da Sociedade Civil nos termos da Lei 13.019/2014. Parceiros:
Prefeitura Municipal de São Francisco de Assis, CNPJ nº 87.896.882/0001-01, e
AssociaçãoAssisense dos Estudantes de Santiago –AAES, CNPJ nº 02.194.049/0001-58.
OBJETO DA PARCERIA: Repasse financeiro para auxiliar no custeio do transporte dos
alunos de São Francisco de Assis-RS até Santiago-RS. VALOR MENSAL: R$15.226,78
(quinze mil duzentos e vinte e seis reais e setenta e oito centavos). FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 2º, 31 e 32 da Lei Federal 13.019/2014, art. 17 do Decreto Municipal nº
875/2018. Em 11/07/2024.

PAULO RENATO CORTELINI
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 049/2024 – OBJETO: Aquisição de Equipamentos
de Proteção Individual – EPIS, para atender às demandas das Secretarias Municipais. DATA DE
ABERTURA: 24 de julho de 2024, às 14 horas. MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de
Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.
br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604. Antônio Prado/RS, 12 de julho de 2024.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ

O Município de Cotiporã/RS comunica a abertura da licitação PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 0172024, que objetiva a contratação de agente de integração,
para fins de proporcionar, a realização de estágios de estudantes, de inte-
resse curricular, no Município de Cotiporã Apresentação dos envelopes em
30/07/2024, às 14h30min. Informações telefone 54-34462800/34462830 e/ou
no site: www.cotipora.rs.gov.br.Cotiporã, 12/07/2024. Ivelton Mateus Zardo
- Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS Cachoeiras

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2024
Omunicípio de TrêsCachoeiras –RS torna público que fará realizar CHAMADAPÚBLICA,
nos termos da lei federal 11.947 e Res. 06/2020/FNDE/MEC.Objeto: aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Data de recebimento
das propostas: 15 de julho de 2024 a 05 de agosto de 2024. Horário e local: das 08h
às 11h30min e das 13h30min às 17h no setor de licitações da Prefeitura Municipal. As
propostas serão abertas às 15 horas do dia 06 de agosto de 2024. Cópias do edital e
demais informações poderão ser obtidas no setor de Licitações da Prefeitura no horário
de expediente das 08h às 11h30min e das 13h30min às 17h, ou pelo telefone (51) 3667
1155 e e-mail licitacoes@trescachoeiras.rs.gov.br

FLAVIO RAUPP LIPERT
Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que
fará realizar as seguintes licitações:

Aviso de Alteração de data de Licitação- PREGÃO ELETRÔNICO RP nº 33/2024-
Contratação de prestação de serviços para eventual confecção de próteses dentárias.
Início da sessão de lances: ficando alterada a data para o dia: 01/08/2024 às 09 horas.

Concorrência Eletrônica nº 34/2024- Contratação de empresa para executar a construção
da praça pública no Bairro Baixada, com recursos da Emenda Parlamentar 202339200001
– Deputado Bibo Nunes. Início da sessão de lances: Dia: 06/08/2024 às 09 horas

Pregão Eletrônico nº 35/2024- Aquisição de material a ser utilizado na instalação de rede
de drenagem pluvial e assentamento de meio-fio em 14 vias urbanos do município. Dia:
07/08/2024 às 09 horas.

Concorrência Eletrônica 36/2024- Contratação de empresa para executar obra de
pavimentaçãoAsfáltica em CBUQ e Qualificação de trechos da rua Geremias Bavaresco.
Com recursos do Convênio nº 4970/2023 - Processo nº 23/2600-0000700-7 - Programa
Pavimenta II – RS e livres . Início da Sessão de Lances será dia 08/08/2024 ás 09 horas.

Todas as sessões eletrônicas serão realizadas através da plataforma eletrônica da BNC-
www.bnc.org.br.
Maiores informações e edital, estão disponíveis aos interessados no endereço acima,
no horário das 07:30 às 17:00 e no site https://www.sobradinho.rs.gov.br/portal/?page_
id=15762 , bem no site do TCE/LICITACON CIDADÃO e no Portal https://bnc.org.br/.

Sobradinho/RS, 11 de julho de 2024.
ARMANDO MAYERHOFER

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 095/2024. Objeto: Prestação de serviços de transporte escolar
para atendimento aos alunos que frequentam o Turno Integral das Escolas Municipais de Passo Fundo/
RS. Abertura: 29/07/2024, 14h. Edital: www.pmpf.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br e
www.gov.br/pncp/pt-br.

Pedro Almeida – Prefeito Municipal
Fernando de Oliveira Boeira – Secretário de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 141/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7622/2024
AMPARO LEGAL: ART. 29 e 31 INCISO: II , LEI 13.019/2014
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
EMPRESA: OSC ASSISTÊNCIA SOCIAL SANTA ISABEL_ASSI
CNPJ: 98.760.572/0001-73
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO PARA
CRIANÇAS E ADOLESCENTES DE 06 A 17 ANOS ATRAVÉS DE RECURSOS DE EMENDA
PARLAMENTAR: 432300220230002 GND3
PRAZO: 12 meses
VALOR: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) - única parcela.

VIAMÃO, 10 de julho 2024.

INOVAÇÃO

Tecnosinos realiza 
reuniao para 
apresentar projetos

A Governança do Tecnosinos,
que é compartilhada entre a prefei-
tura de São Leopoldo, a Unisinos, a
Associação Comercial, Industrial,
de Serviços e Tecnologia (Acist-SL)
e o Polo de Informática de São Leo-
poldo, se reuniu nesta quinta-feira
(11) para tratar e planejar ações
estratégicas para o município. Com
essa perspectiva, o secretário de
Desenvolvimento Tecnológico e
Inovação (Setec) do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação
(MCTI), Guila Calheiros, partici-
pou de forma on-line da reunião
para apresentação das atribuições
da pasta e os projetos vigentes que
possuem o foco em promover am-
bientes de inovação.
Além disso, o encontro teve a

presença do representante do Servi-
ço Jesuíta aMigrantes e Refugiados,
James Castro, que abordou as me-
didas promovidas pela entidade, no
sentido da oferta de maiores opor-
tunidades profssionais e inclusão
social de migrantes e refugiados na
cidade. O prefeito de São Leopoldo,
Ary Vanazzi, enfatizou que as prin-
cipais funções da Governança são
unir esforços entre o poder público,
empresarial e a universidade. “É
preciso um olhar de todo o cenário
para desencadear ações, do ponto
de vista estrutural e econômico da
cidade”, completou.
Segundo o gestor executivo do

Tecnosinos e de Inovação e Tecno-
logia daUnisinos, Silvio Bitencourt,
“estamos procurando trazer em cada
uma das reuniões de Governança do
Tecnosinos alguma representação
nacional para trazer ações e projetos
atuais em primeira mão e também
criarmos as conexões necessárias”.

Em Gramado para 
um período de descanso, o cantor e com-
positor Daniel fez um apelo para que os 
brasileiros voltem a visitar destinos da 
Serra gaúcha. A região vive momentos 
difíceis no setor econômico desde o iní-
cio do mês de maio, quando ocorreram 
as chuvas e as tragédias no Rio Grande 
do Sul. Nos últimos ns de semana um 
pequeno respiro com a movimentação 
de visitantes gaúchos pela região, mas 
um uxo ainda muito pequeno. Ocantor 
fez um chamamento pelo turismo e falou 
sobre a tragédia no Estado, ressaltando 
que tem ligações muito fortes com o Rio 
Grande do Sul. “O povo gaúcho faz parte 
da minha história e destes 40 anos de car-
reira. De tudo que já z aqui a identica-
ção é muito forte. Adoro a cultura, o povo, 
écomo se eu fosse lho da terra. Estamos 
nos solidarizando com todo povo gaúcho 
e esperando que dias melhores venham 
pela frente. Perdas e danos jamais serão 
reparados, mas a gente pede a Deus que 
conforte estas famílias atingidas e que eles 
consigam ter um pouco de felicidade em 
um futuro próximo”, falou Daniel.

 � GRAMADO - 


